

Số: 89/KH-BTV

Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền viên giỏi trong vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng khu vực dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 30/KH-BTV ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Dự án 8 năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền viên giỏi trong vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng khu vực dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi là dịp để cán bộ, hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của thành phố Hà Nội được giao lưu, chia sẻ, nâng cao kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm”, góp phần xoá bỏ các định kiến, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ, trẻ em.

2. Thông qua Cuộc thi góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng dân tộc thiểu số về thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” và trách nhiệm trong việc thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.

3. Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; nội dung, hình thức thể hiện phong phú, sinh động có hiệu quả tuyên truyền cao, gắn với việc tôn vinh bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thành phố Hà Nội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian tổ chức: dự kiến 8h00 ngày 29/8/2024 (*thứ Năm*)

2. Địa điểm: Trụ sở UBND xã Đông Xuân, huyện Quốc Oai

3. Chương trình:

- Từ 7h30 - 8h00: đón tiếp đại biểu

- Từ 8h00 - 11h30: Cuộc thi tuyên truyền viên giỏi trong vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng khu vực dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

- + Văn nghệ chào mừng
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu khai mạc của Thường trực Hội LHPN Thành phố
- + Tặng hoa cho các đơn vị tham gia Cuộc thi
- + Phần dự thi của các đơn vị tham gia Cuộc thi
- + Trao giải, kết thúc chương trình

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ, thành viên Tổ truyền thông cộng đồng là người dân tộc thiểu số của 2 xã Đông Xuân, Phú Mãn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Quốc Oai.

- Hội LHPN huyện thành lập 7 đội tuyển đại diện các thôn thuộc 2 xã Đông Xuân, Phú Mãn tham gia Cuộc thi. Mỗi đội tuyển tham gia dự thi gồm 3 thành viên chính. Trong phần thi xử lý tình huống có thể mời thêm không quá 7 thành viên, khuyến khích nam giới là người dân tộc thiểu số tham gia.

2. Nội dung thi: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em góp phần xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em, xây dựng người phụ nữ Thủ đô *Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*.

3. Hình thức thi: Mỗi đội thi thực hiện 3 phần thi:

3.1. Phần thi kiến thức

- *Nội dung*: Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Luật bình đẳng giới; Luật phòng chống bạo lực gia đình.

- *Hình thức*: Thi trắc nghiệm, lựa chọn đáp án A, B, C, D. Các đội sẽ trả lời 10 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra (*Tài liệu phần thi trắc nghiệm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị gửi các đội thi*)

3.2. Phần thi xử lý tình huống

- *Nội dung*: mỗi đội thi sẽ xử lý một tình huống thường gặp liên quan đến việc tuyên truyền, vận động xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em (*Trước 10 ngày tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ gửi câu hỏi xử lý tình huống để các đơn vị để bốc thăm nội dung và chuẩn bị*).

- *Hình thức thi*: Các đội thi có thể cử 1 hoặc các thành viên chính thức cùng tham gia thuyết trình xử lý tình huống hoặc có thể sử dụng hình thức sân khấu hóa để xử lý tình huống (đối với hình thức sân khấu hóa để xử lý tình huống được phép mời thêm không quá 7 thành viên)

- Thời gian cho mỗi đội xử lý tình huống không quá 8 phút.

3.3. Phần thi “Nét đẹp văn hóa dân tộc”

- Mỗi đội thi lựa chọn và đăng ký với Ban Tổ chức phần thể hiện nét đẹp văn hóa dân tộc mình bằng hình thức phù hợp (hát, múa, biểu diễn nhạc cụ dân tộc, trình diễn trang phục dân tộc truyền thống...) có nội dung giới thiệu văn hóa dân tộc. Thí sinh được huy động thêm các thành viên khác hỗ trợ phần thi của mình; không hát nhép, không thu âm giọng hát trước.

- *Thời gian thi:* không quá 7 phút.

4. Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng bao gồm: Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Hội LHPN và tiền mặt, cụ thể:

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng chẵn*)
- 02 Giải Nhì: mỗi giải 2.000.000 đồng (*Hai triệu đồng chẵn*)
- 04 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng chẵn*)

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- *Hội LHPN Thành phố:* Từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án 8 “*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*” năm 2024 và nguồn xã hội hóa.

- *Hội LHPN huyện Quốc Oai:* Tùy điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền hỗ trợ kinh phí cho thí sinh tham gia Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.1. Giao Ban Tuyên giáo

- Là đầu mối chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức Ngày hội; Tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi; Chuẩn bị nội dung các phần thi trắc nghiệm và xử lý tình huống; Tham mưu công tác chuẩn bị cho chấm thi và trao giải Cuộc thi.

- Xây dựng dự trù kinh phí, danh sách đại biểu mời, mẫu giấy mời, dự thảo bài phát biểu khai mạc, maket trang trí khánh tiết, giới thiệu báo chí, công tác chuẩn bị và các điều kiện tổ chức Ngày hội; tham mưu giấy chứng nhận cho các đơn vị tham gia Cuộc thi; tham mưu tổng duyệt chương trình.

- Tuyên truyền về Cuộc thi trên website, fanpage của Hội LHPN Thành phố.

1.2. Văn phòng Hội LHPN Thành phố: Giao bộ phận Kế toán phối hợp với Ban Tuyên giáo hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán.

1.3. Báo Phụ nữ Thủ đô: Biên tập và đăng tải tin bài tuyên truyền về Cuộc thi trên các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

2. Hội LHPN huyện Quốc Oai

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội trong việc chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì nội dung chương trình văn nghệ chào mừng, huy động lực lượng hội viên tham dự.

- Chỉ đạo Hội phụ nữ 2 xã Đông Xuân và Phú Mãn lựa chọn đội tuyển, tập luyện tham gia Cuộc thi (7 đội tuyển đại diện các thôn/02 xã), hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh tham gia dự thi đảm bảo chất lượng.

3. Trân trọng đề nghị Huyện ủy và Ủy ban Nhân dân huyện Quốc Oai

- Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan để Hội LHPN Hà Nội tổ chức các hoạt động của Cuộc thi tại địa bàn;

- Chỉ đạo Hội LHPN huyện Quốc Oai phối hợp với các ban của Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Cuộc thi; chỉ đạo UBND 2 xã Đông Xuân, Phú Mãn quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ các đội thi tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo các ban, ngành và đơn vị chức năng hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh trật tự... trong thời gian diễn ra chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền viên giỏi trong vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng khu vực dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN đề nghị các ban, đơn vị và Hội LHPN huyện Quốc Oai triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Mọi chi tiết liên hệ Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội (*qua đồng chí Đỗ Thị Bích Vân, Phó Trưởng Ban Tuyên Giáo, ĐT: 0243.822.1082; ĐĐ: 0979.414.166*)./.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân tộc - Tôn giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- UBND thành phố Hà Nội;
- Văn phòng UBND Thành phố HN;
- Ban Dân tộc Thành phố HN;
- Thường trực, các ban Hội LHPN HN;
- UBND và Hội LHPN huyện Quốc Oai;
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Mỹ Hoa

THẺ LỆ

Cuộc thi Tuyên truyền viên giỏi trong vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm”
góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng
khu vực dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 89/KH-BTV ngày 08 tháng 8 năm 2024
của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội)

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Cuộc thi đảm bảo tính công khai, khách quan; nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân là người dân tộc thiểu số tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Các đội dự thi xác định rõ trách nhiệm, tham gia nghiêm túc các nội dung thi theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội và Thể lệ của Ban tổ chức Cuộc thi. Thể hiện tinh thần đoàn kết, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao trình độ năng lực, kỹ năng tuyên truyền, vận động.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ, thành viên Tổ truyền thông cộng đồng là người dân tộc thiểu số của 2 xã Đông Xuân, Phú Mãn huyện Quốc Oai.

- Hội LHPN huyện thành lập 7 đội tuyển đại diện các thôn thuộc 2 xã Đông Xuân, Phú Mãn tham gia Cuộc thi. Mỗi đội tuyển tham gia dự thi gồm 3 thành viên chính. Trong phần thi xử lý tình huống có thể mời thêm không quá 7 thành viên, khuyến khích nam giới là người dân tộc thiểu số tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. **Nội dung thi:** Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xoá bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em góp phần xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em, xây dựng người phụ nữ Thủ đô “Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch”.

2. **Hình thức thi:** Mỗi đội thi thực hiện 3 phần thi:

2.1. Phần thi kiến thức

- **Nội dung:** Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình.

- **Hình thức:** Thi trắc nghiệm, lựa chọn đáp án đúng trong các đáp án đưa ra: A, B, C, D. Các đội sẽ trả lời 10 câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra (*Tài liệu phần thi trắc nghiệm do Ban tổ chức Cuộc thi chuẩn bị gửi trước khi thi để các đội thi nghiên cứu*)

2.2. Phần thi xử lý tình huống

- *Nội dung:* mỗi đội thi sẽ xử lý một tình huống thường gặp liên quan đến việc tuyên truyền, vận động xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em (*Trước 10 ngày tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ gửi câu hỏi xử lý tình huống để các đơn vị để bốc thăm nội dung và chuẩn bị*).

- *Hình thức thi:* Các đội thi có thể cử 1 hoặc các thành viên chính thức cùng tham gia thuyết trình xử lý tình huống hoặc có thể sử dụng hình thức sân khấu hóa để xử lý tình huống (đối với hình thức sân khấu hóa để xử lý tình huống, các đội được mời thêm thành viên tham gia phụ họa). Các đội trong phần xử lý tình huống cần đưa ra thông điệp truyền thông liên quan đến chủ đề của chương trình hoặc tình huống đội bốc thăm được.

- Thời gian cho mỗi đội xử lý tình huống không quá 8 phút.

2.3. Phần thi “Nét đẹp văn hóa dân tộc”

- Mỗi đội thi lựa chọn và đăng ký với Ban Tổ chức phần thi thể hiện nét đẹp văn hóa dân tộc mình bằng hình thức phù hợp (hát, múa, biểu diễn nhạc cụ dân tộc, trình diễn trang phục dân tộc truyền thống...) có nội dung giới thiệu văn hóa dân tộc. Thí sinh được huy động thêm các thành viên khác hỗ trợ phần thi của mình; không hát nhép, không thu âm giọng hát trước.

- *Thời gian thi:* không quá 7 phút.

3. Thang điểm:

TT	Nội dung	Điểm
Phần thi kiến thức		20
1	10 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu trả lời đúng 2 điểm	20
Phần thi xử lý tình huống		40
1	Kiến thức xử lý tình huống hợp lý, logic	20
2	Kỹ năng giải quyết tình huống (thuyết phục)	10
3	Đạo cụ, visual... minh họa sinh động	10
Phần thi thể hiện “Nét đẹp văn hóa dân tộc”		40
1	Nội dung đúng chủ đề, đảm bảo tính tuyên truyền, tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc	10
2	Nghệ thuật/phong cách biểu diễn	20
3	Trang phục, đạo cụ phù hợp với tiết mục dự thi	10

Lưu ý: Tại mỗi phần thi, các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập cho từng đội thi, Giám khảo cho điểm trực tiếp vào biểu chấm điểm và chuyển cho Thư ký sau mỗi phần thi. Thư ký có trách nhiệm tổng hợp vào biểu điểm chung.

- Các thành viên Ban Giám khảo cho điểm lẻ tính đến 0,5 điểm
- Điểm trừ: Quá thời gian 1 phút trừ 1 điểm (điểm trừ tối đa không quá 05 điểm).
- Kết quả điểm của mỗi đội thi là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo cho 3 phần thi. Trường hợp có nhiều đội thi bằng điểm nhau thì đội thi nào có điểm ở phần thi xử lý tình huống cao hơn sẽ chọn xếp giải cao hơn.

IV. THỜI GIAN

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: 8h00 ngày 29/8/2024 (*thứ Năm*)
- Địa điểm: dự kiến tổ chức tại Huyện Quốc Oai

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

* *Giải thưởng bao gồm:* Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội và tiền mặt, cụ thể:

- 01 giải nhất: 3.000.000 đồng (*Ba triệu đồng chẵn*)
- 02 giải nhì: mỗi giải 2.000.000 đồng (*Hai triệu đồng chẵn*)
- 04 giải ba: mỗi giải 1.000.000 đồng (*Một triệu đồng chẵn*)

VI. NHIỆM VỤ CỦA BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ VÀ CÁC ĐỘI THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

Có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Cuộc thi theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hà Nội; giải quyết các sự việc phát sinh trong thời gian diễn ra Cuộc thi; công bố kết quả Cuộc thi. Quyết định của Ban tổ chức Cuộc thi là quyết định được thống nhất theo đa số, quyết định cao nhất và cuối cùng.

2. Ban Giám khảo

- Xây dựng thang điểm, chấm điểm các phần thi.
- Chấm thi độc lập trên phiếu thang điểm do Ban tổ chức cung cấp, bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và chịu trách nhiệm cá nhân về điểm chấm của mình.
- Thảo luận xử lý những trường hợp vướng mắc; nếu không thống nhất, Trưởng Ban giám khảo có trách nhiệm nhận xét và báo cáo tổng hợp kết quả Cuộc thi.
- Điểm của đội thi là điểm trung bình của Ban Giám khảo.

3. Thủ ký

- Tổng hợp trung thực, chính xác kết quả chấm thi của các thành viên Ban giám khảo.

- Lập bảng tổng hợp kết quả thi.

- Báo cáo với Trưởng Ban giám khảo kết quả của từng đội thi.

4. Độ thi

- Thực hiện nghiêm túc thể lệ Cuộc thi.
- Trang phục: văn minh, lịch sự, khuyến khích sử dụng trang phục truyền thống của dân tộc.

